1558.

* In allatis
documentis.n. 1.
i. 1.

in quo tanta Religionis firmitas coniungeretur cum tanta potentia & ob hereditarias ditiones, & ob consanguinitatem cum Hispaniæ Rege. Quæ Ferdinandus hæreticis indulserat, esse necessitati non voluntati imputanda; quod etiam Delfinus Nuntius affirmabat. Iam verò ubi pro certo poneretur, Imperatoriam potestatem esse in eo Principe retinendam, velle Pontificem, vt Caroli abrogatio ac Ferdinandi successio tamquam irritæ disertè pronuntiarentur, adeoque vt res integra recederetur, idem esse, ac velle præteritæ negligentia mederi potione nimis amarâ, nimiamque nauseam mouente palato delicatissimo Principum tam sublimium. Possent iura Pontificis absque huiusmodi duorum Cæsarum dedecore illæsa persistere. Ac prudentiæ quidem esse, in concordia negotio in proprium honorem quærere, vt alterius partis dignitas non lædatur; aliter pacificationes aut non confici, aut si necessitas eas extorserit, quàm ocysimè quasi iniurias vindicari, adeoque in acerbiores discordias degenerare.

Neque tamen Gropperi consilia, neque Philippi Regis statim flectendæ Pauli seueritati satis fuere. Interea diem obiit Carolus V. 21. Septembris anno & ætatis suæ & sæculi 58. Postremus hic eius vitæ actus singularem profectò plausum promeritus est in vniuerso mortalium theatro. Ad ineundam mortis quasi propinquæ viam se comparauit per biennij secessum, adeò semotus ab operibus, à colloquiis, ab affectionibus earum rerum, quæ tunc vniuersam per Europam accidebant, perinde ac si natus educatusque fuisset in opposita mundi plaga; ita vt vel ipsa nomina vrbium atque hominum nostrarum regionum ignoraret, impendens cuncta horarum momenta, quæ necessaria corporis procuratio sibi non exigebat, ad animum excolendum. Conspicatus autem in postremo morbo mortem adstantem, quàm generosissimâ constantiâ, maximâque Christianâ spe vitæ melioris eam excepit. Princeps, felicissimam gloriam assecutus; quippe qui Monarchiam constituit, Imperij amplitudine, Religionis cultu, Dynastiarum mansuetudine, subditorum præstantiâ nulli secundam, quæ vmquam in terris extiterit: eoque sibi gloriosorem, quòd nec populorum stragibus, nec oppressorum cladibus illam construxit; sed cum ea pacificè ad se deuenisset Diuino beneficio per legitimam successionem, electionemve, non illam tamen otiosè possedit, quin potiùs gladium heroicâ semper virtute ad eam defendendam eduxit aduersus summos Principes, eosdemque præstantissimos belli duces, quos longo ab hinc tempore humanum genus procreauerit. Quod si huiusce felicitatis gloriæ nubem

nubem aliquam obduxit hæresis, eo imperante excitata, hæc eadem 1558.
postea nubes tamquam Parelios effulit; dum Caroli successores
non modò suos & animos & subditos ab ea labe intactos seruarunt,
sed in hoc ipso opportunitatem nacti sunt exercendæ virtutis belli-
cæ citraferociam, vario quidem fortunæ tenore, sed semper lau-
dabili causâ pietate.

13 Delatis Romam eiuscæ mortis nuntiis, ^{l 12. Decem-} actum est in Senatu de ^{bris, ex Actis}
celebrandis in sacello Pontificio iustis funebribus, quæ Cæsaribus ^{Consistoria-}
persolui solent. Pontifex verò huiusmodi verbis Decretum edidit: ^{libus.}

*Nolens Pontifex, ut hoc Religionis officium prætermittatur ob rumorem
aliquem, seu famam diffusam de certa quadam abdicatione Imperij à Carolo
habita, cuius tamen legitima notitia ad Pontificem non peruenit, statuit, exe-
quias ritu consueto celebrandas esse; declarans tamen, nullum per eas af-
ferri detrimentum Sanctitati suæ, Apostolica Sedi, suæq; auctoritati ac iu-
risdictioni, nec ius ullum cuicumque alteri acquiri. Quo autem die itum
est in sacellum ad rem peragendam, & solemne sacrificium à Pace-
co Cardinali decantatum, Pontifex dum pergeret, in coacto Pur-
puratorum cœtu dixit: Imperium Caroli morte, non eiusdem abdicatione
vacasse; cum ea non in manu Pontificis, uti ius postulabat, sed Septemui-
rùm fuisset peracta.*

14 Ex quibus verbis, præter vniuersam illius negotij seriem, pa-
lâm fit, falsò dictum à Suau, Paulum arrogasse sibi potestatem
creandi Cæsarem quemcumque voluisset; quandoquidem vacabat
Imperium non ex obitu possessoris, in quo solo euentu Septemui-
ristributa est ab Apostolica Sede potestas successoris eligendi, sed
ex illius cessione, in quo vacationis genere nullum Septemuiris ius
datum est. Etenim Pontifex omnino contrarium & intendit &
enuntiauit in memorata declaratione, hoc est, abdicationem non
fuisse legitimam, utpote in manu Pontificis non peractam, adeoque
Imperium non nisi Carolo defuncto vacasse. Huic mendacio alte-
rum, quamquam leuius, erratum adnectit Suauis; nimirum, di-
xisse Guzmano Pontificem, velle se Nuntium ad Carolum mitte-
re. Sed ipsa Delfini narratio ad Caraffam Cardinalem disertè affir-
mat, Nuntium Ferdinando, non Carolo fuisse destinatum ^{m.} Et
paucis post colloquium cum Guzmano diebus, loco Nuntij, ad
Ferdinandum Legatum Paulus designauit. Et verò id rerum status
postulabat, cum controuersia cum Ferdinando agitaretur, non cum
Carolo, qui ne admittebat quidem ampliùs huiusmodi officia lega-
tionum, & in ciuilibus mortalium negotiis secum agi volebat, per-
inde ac si inter mortales non degeret. Præter hæc non tenuit eius-

*m Apparer
quoque ex
memorata
Dandini
Card. epi-
stola.*

1558. dem scriptoris vitium est, in iis enarrandis exceptionem omittere, quam opponebat Pontifex successioni Ferdinandi, quòd is Maximilianum educasset inter Lutheranos, adeoque in discrimen addidisset Imperium decidendi in Cæsarem eà labe contaminatum; tametsi ea res tanti momenti, historici silentio non esset supplicanda; & res adeò arcana non esset, vt ignorationem vel excusabilem vel credibilem redderet; quin vnum ex capitibus fuit, quæ Pontifex memorato Cardinalium cœtui disertè proposuit. At forsitan ex sententia Suavis id laudi, non culpæ Ferdinando verendum erat.

CAPUT VII.

Pauli consanguinei ab eo pulsæ.

1559. **A**D id vsque temporis vim omnem in extraneos exercuerat, seueritas Pauli, tantumdem benevolentia in suos impendentis. Verùm ineunte anno 1559. eodemque octogesimo quarto, ac postremo ætatis suæ, patuit, nullum amoris æstum posse continuatam hæcentiam à seuerioris animi Principe tutam reddere. Initium habuere Caraffensium clades (vt plerumque omnium summè apud Principes gratiosorum) ab eorum accusationibus, qui neque Principe, neque gratiosis apud Principem indigent; adeoque si quid molestia ab ipsis ferunt, in hunc simul & in illos iram eorum, apud alterum alteros criminantes, securi, sin minus ferendi, saltem retorti in se teli neutiquam excipiendi. Qui prior hac vteretur libertate, Guisus fuit; cuius ad aures appulerant parum honorifica Pauli dicta de iis quæ ipse egisset erga Sedem Apostolicam, erga Regem, & erga sui nominis existimationem in obsidione Ciuitellæ. Hinc ille offensionis impatiens, quòd aut ipsum Pontificem sine aperto reuerentiæ despectu vlcisceretur, & tamen ubi acerrimus sensus erat, illum confingeret, aut iniuriam retorqueret in eos quos sui calumniatores apud Pontificem credidit, cum ab eo digrederetur, nihil efficacitati linguæ pepercit, vt culpam omnem in Pauli consanguineos regereret. Vnde domum reuersus hæc Petro Strozzio dixit: *Adeat iam quicumque Pontificem: iam effeci vt rem planè cerneret ac palparet; nimirum, à fratris filii proditam Sedem Apostolicam fuisse, aduersus Regem ingratus actum, me quoque læsum, quorum causâ caput decusq; periculis obiectani.* Et Guisus quidem paulò post in Gallia virtute bellicâ comprobavit, rem in Italia infelicitè gestam sibi vitio haud tribuendam, potitus Calesio, ad id vsque temporis à Britan-

rannis possesso, quorum Reges dicere consueuerant, In illius arcis
dominatu suspensas cingulo Gallix clauis à se gestari. Atque huius-
ce iacturæ tristis nuntius ad Philippum Bruxellas peruenerat eo
planè die, quo in Epiphaniæ Domini-solemni lætitia festis ille spe-
ctaculis cum Caraffa indulgebat^a.

2 Sed Romam repetamus. Malignum illud semen, Guisij iactum
sermonibus, si non tam citò germinauit, non tamen in animo Ponti-
ficis umquam aruit, ei que non auersionem quidem erga fratris fi-
lios, sed suspicionem intulit. Subsecutæ sunt Hispanorum queri-
monix. Cùm enim Philippus animaduerneret, nullum à se fructum
colligi ex feruidis deprecationibus, quibus apud Caraffam Cardi-
nalem institerat, vt Marcus Antonius Columna absolueretur, cu-
ius patrocinio ipse defuisse in pace cum Pontifice ineunda sibi vide-
batur; Paulum verò in causâ Ferdinandi, nullâ habitâ ratione sua-
rum efficacium literarum officiorum que, quæ per Oratorem suum
adhiberat, adedò obduruisse, in suspicionem venit, à Caraffa Car-
dinali, quem patruus sui arbitrum existimabat, animum geri ipsius
voto sceptro que prorsus aduersum. Quapropter per Oratorem
suum, ac Pacecum, Caraffæ auctoritatem apud patruum eleuandam
curauit. Contigit autem, vt die 5. Ianuarij anno 1559. cùm quere-
retur Paulus apud Cardinales S. Inquisitionis, coram se coactos,
quod ipsorum nemo ad se retulisset nescio quid improbi exempli,
ante quatuor dies à Montano Cardinali commissum, quod ves ab-
rogatione Purpuræ punire minabatur, eam noxam Pacecus leniter
extenuauerit & excusauerit, quippe non tantum supplicij comme-
ritam. Sed Pontifex Religionis æstu succensus, has in voces excla-
mans prorupit, pro eo ac interdum solebat: *Reformatio, reformatio.*
Tunc Pacecus subiecit: *Sanctissime Pater, oportet reformationem à no-
bis inchoare.* Satis intellexit Pontifex, quid sibi vellent ea vox, à nobis,
haud oblitus eorum, quæ per liberam veritatem ipsi exposuerat in
Senatu, sicuti narrauimus, idem Pacecus, & cum eo Cardinalis
S. Iacobi, cùm actum fuit de promouendo ad Episcopatum Caraf-
fa. Ex eo etiam plus fidei huic tacitæ admonitioni tribuit, quòd
eundem Caraffam haud multò prius ægotantem inuisens Paulus,
homines quosdam apud illum reperit, quos omnis corruptelæ lasci-
uiæ que instrumenta censebat.

3 Parieti iam vacillanti postremum impetum incussit Bongian-
nus Gianfigliacius, Cosimi Ducis Orator. Pessimè hic excipiebatur
à Caraffa Cardinali, imbuto Petri Strozij sensibus, propenso que
planè animo in exules Florentinos, quorum multi eius aulici erant,
præter

1559.
^a Diarium
Magistri ex-
rimoniarum,
6. Ianuarij
1558.

1559.
 Narratio
 Nauageti.

præter Aldobrandinum, præcipuum Pauli administrum^b, quibus nihil aliud in sinu & ore versabatur, nisi pristina libertas Etruriz. Hæc porrò animi propensio ex eo etiam aucta fuerat in Caraffa, quòd Florentinus in proximo bello Hispanis adhaererat, quantum Pontifex ipsum ad Gallos alliceret: quæ illicia Cosmo profuerant, ut à Philippo Rege obtinuerit, etiam competitoribus Caraffenibus, Senensem Principatum. Idcirco Caraffa Cardinalis, indocilis, aut dedignans hanc suam intimam offensionem animi dissimulare, importunâ quadam agendi ratione cum Ducis Oratore continenter utebatur. Vnde accidit, ut cum paucis antè diebus Bonagiannus fuisset per contemptum exclusus, pudore atque irâ feruescens, destinato sibi die Pontificem adierit: ibi in Cardinalem eiusque fratres euomuit quidquid ipsi suggessit & diuturna Aulæ peritia, & acuta animi perciti eloquentia. Pontifex itaque, non amplius in dubitationem ea reuocans, quæ sibi per tot grauissima argumenta, totque luculenta testimonia innotuerant, cœpit seueritatem distringere, accessu ad se Cardinalis prohibito. Hic verò, cum vel maximè amicos sibi conquirere opus erat, animi sui persuasionem impotentius aperuit, quâ inflicto sibi vulnus putabat à Vitellio Cardinali, aliisque Pontificis familiaribus, adeoque illos adegit ad exercendam inimicitiam in eum, à quo se intelligebant pro inimicis haberi, & tamquam cum inimicis ab eodem, si resurgeret, actum iri. Cum ergo infensorum numerus in Aula cresceret, auctâ in ipsis profligandi spe, adeoque diminuto corruendi metu, cœperunt eâ uti fiducia, quam initio nonnisi exteri, & nullo Caraffenibus nexi vinculo exercebant. Cumque antea sibi quisque caueret, tamquam à graui Pontificis offensione, ne quid apud eum in fratris filios obloqueretur, tunc in idipsum, veluti in commotâ in eo bilis illecebra, conspirabant. Atque ita fluctuatam est usque ad diem 27. Ianuarij, dicatum S. Ioanni Chrysofomo, quem singulari pietate Paulus colebat.

Eo die Senatum habuit, ad quem accersiuit Salvatore Pacinum Episcopum Chisinum, Romæ gubernatorem, Datarium, Boncompagnum Apostolicæ Cameræ vices gerentem, Petrum Ioannem Aleotum Foroliuiensem Antistitem, Aloysium Lippomanum, ad Ecclesiam Bergomensensem antea translatum^c, & sibi à secretis, cum duobus aliis, qui sibi pariter à secretis erant, Floribello & Berengo, ac præter eos Pallantherum Fisci Procuratorem, & Camillum Writinum à Nomento, ex Romanis Proceribus, qui eius fratris filiam uxorem duxerat, eique in bello præterito militauerat, & cui plurimum

c 10. Iulij
 1558. ex
 Actis Confes-
 sorialibus.

num fidebat. Coram his omnibus longâ oratione, lacrymis resper-
sâ, malè actam iuuenum vitam detestatus est, multas eorum noxas
detexit, & huiusmodi Decretum pronuntiauit, quod à tribus, qui
sibi erant à secretis, Lippomano, Floribello & Berengo, conscribi,
& à Governatore, Cameraeque vicem gerente iudici iussit, reliquis,
quos nominauimus, pro testibus adhibitis. In Decreto, fratris fi-
lios iubebat Româ secedere cum suis cunctis familiis intra duode-
cim dies, Cardinale in Lauinium relegato, & Paliani Duce in Gal-
lesum, oppidum prope Romam, tunc ab eodem possessum, & Mar-
chione Montisbelli in suam ditionem in Æmilia, singulis vetitis
ne inde discederent, adscriptâ perduellionis pœnâ. Præterea cun-
ctis magistratibus ac muneribus, seu militaribus seu ciuilibus, illos
priuauit; constituto eadem die summo armorum Ecclesiasticorum
Præfecto memorato Camillo Vrsino^d: atque in Decreto causâ di-
stinctè apponebantur. Cardinalibus quoque & cuius alij interdi-
xit, ne vniquam secum agerent de indulgenda ipsis venia, pœnâque
remittenda. Et quoniam Cardinalis S. Angeli, vir quàm alienus
ab huiusmodi criminibus per se patrandis, tam lenis ad ea in aliis
commiseranda, aggressus est aliquid proferre, Carassam Cardina-
lem excusaturus, Pontifex per inurbanam acerbitatem illum car-
pens, *Si Paulus III. inquit, hæc præbuisse exempla, tuus parens à Placen-
tino populo haud fuisset raptatus.*

^d Diarium
Magistri cæ-
rimoniarum,
27 Ianuarij
1559. & pro-
ximis die-
bus.

⁵ Retinuit apud se Pontifex è suis Alfonso Cardinalem Caraf-
fam, qui Neapolitanus Cardinalis, ab illius Urbis Ecclesia quam ad-
ministrabat, appellabatur, filium Marchionis Montisbelli, in exi-
lium pulsi. Hic Alfonso, vt alibi indicauimus, decimum octauum
ætatis annum haud prætergressus, nihil tamen habebat iuuenile
præter ætatem & vultum. Quare cum illum paulò antè nouo ti-
tulo Regentem, vt aiunt, Camera creasset^e, non amplissimas mo-
dò ad id muneris exercendum facultates illi concessit, sed in eo su-
premi honorem, fiduciamque regiminis collocauit; ita tamen,
vt à viris doctrinâ peritiâque præstantibus res publicæ administra-
rentur: cuius rei gratiâ tribunal constituit, à quo narrant origi-
nem traxisse tribunal, quod nunc Romæ à *Consultatione* nuncu-
patur, vbi commune regimen vniuersæ ditionis^f Ecclesiasticæ
exercetur.

^e In Senatu
6. Martij, vt
in Actis
Consistor.

⁶ Constabatur hoc tribunal è Scoto Cardinali, ad Tranentem Se-
dem prouecto^f, ex Rosario, à quo, Pontificis Vicario constituto,
cœpit munus illud in Purpuratos deferri, ex Consiliario Cardinali,
& Camillo Vrsino; quibus amplissima tributa potestas est in Ec-
clesiæ

^f 28. No-
uemb. 1558.
in Actis
Consistor.

Pars II.

X x x

clesiæ

1559.

g 3. & 23. A-
prilis, ex
Diario Ma-
gistræ cari-
moniarum.

clesiæ subditos, tum in iis quæ ad ius pertinent, tum in iis quæ per beneficentiam indulgentur. In Diplomate quo eos delegauit Pontifex, adiecit, vt in causis, quas ipsi maioris indigentes consilij arbitrentur, sententias rogarent Pacinum Romæ Gubernatorem, Boncompagnum Cameræ vices tenentem, & Lippomanum sibi à secretis. Voluit vt Massarellus vniuerso cœtui à secretis esset, paulò antè Telesæ Antistes renuntiatus, eiusdem verò cœtus Auditorem nominauit Octauium Ferrum Maceratensem. Hunc cœtum diebus singulis cogi iussit, litterasque suo nomine datas, à Tranensi Cardinali, quippe dignissimo, subscribi. Cùm autem paulò post Camillus Ursinus & Rosarius Cardinalis obiissent, alteri successit Ioannes Antonius Ursinus à Grauina, alteri Reomanus Cardinalis Gallus. Per hæc ita constituta, ac per summum studium integritatemque Alfonso Cardinalis, qui cunctis prospiciebat, cunctaque partiebatur negotia, sed per se nihil peragebat, effectum est, vt nil dissonum eruperit ex ea perturbatione trium superiorum orbium sub primo mobili tam viribus debilitato, cuiusmodi erat Pontifex senectute prægrauatus.

Hæc res gestas dum Suauis enarrat, ita differit: Paulum, vbi animaduertit, in anteacto bello iacturam à se factam illius existimationis, quâ sibi persuaferat, terrorem vniuersis mortalibus à se incussum iri, credidisse, eam se recuperaturum per facinus ferè heroicum, fratris filii eiectionis. Mira ratiocinatio! perinde quasi abiectio atque infamia trium illorum capitum (quibus nihil charius Pauli animo obuersabatur, quæque eius tamquam brachia, columnæ, spes ac delicia planè erant) opificium quoddam fuisset lento igne artis politicæ elaborandum, non flammâ vehementi seu conscientia seu iracundia conflandum. Sed alius huius scriptoris error, supra quem varia postea commenta construit, tolerandus omnino non est. Affirmat, spoliatos fuisse muneribus à Paulo consanguineos in Senatu 26. Ianuarij anni 1558. addens, Pontificem, constituto cœtu quem diximus, adeoque liberum administrationis curis, ad S. Inquisitionem animum adiecisse; sed ex alia re, hoc est, ex data Oratori Ferdinandi repulsa, patuisse, elationem animi nequam ab eo depositam. Et tamen ex legitimis testimoniis, quæ produximus, palàm fit, consanguineorum expulsionem non prius quam 27. Ianuarij anno 1559. contigisse, & memoratam repulsam legationis Ferdinandi, & postea mortem Caroli, & quidquid in hoc negotio narratum est, præcessisse iam anno 1558. Enimuerò huiusmodi scriptoris fabellæ, historiæ sibi nomen arrogent?

Hæc

8 Hæc ingens rerum mutatio spem fecit melioris conditionis iis omnibus, qui aduerso erant animo in consanguineos Pauli; præfertim verò ad ipsum confugere urbium Ecclesiæ subiectarum Procuratores, nimia onera exoptulantes. Paulus ex iis oneribus partim sustulit, partim minuit, omnem inuidiam in fratris filios refundens; affirmansque, fuisse illa imposta se nec volente nec conscio. In eandem sententiam locutus est ad Populi Romani Conservatores & Administratos, qui pariter immensam querelarum congeriem ei detulerunt. Pronuntiavit Pontifex, quidquid illi dolebant, accidisse scelestorum illorum culpâ, qui se ita concluderant, ut nihil nisi quod illi vellent sibi innotesceret; atque idcirco publicam audientiam, à se institutam singulis mensibus, præpedierant. Sperare se, eos à successore punitum iri, non solum exilio non remisso, sed in longinquiores regiones protracto. Quod præfagium adeò verum fuit, ut eos Pauli successor extra omnes terras eiecerit.

1559.

C A P V T VIII.

Anglicæ Regiæ & Poli obitus. Elisabethæ successio, & Religionis in Anglia mutatio. Pax Cameracensis inter duos Reges.

1 **D**Vm Pontifex domesticis tumultibus vexabatur, non minorum turbarum impetum excipiebat ab exteris, tum bono publico nocentioribus, tum ineptioribus ad capeffenda remedia ab ipsius potestate. Lenta hydropisis in Anglia Reginam consumperat; & tumor ille, principio quasi fœcunditatis, non ægro-tationis indicium, gratulationis non curationis argumentum videbatur, nec prius esse morbum, quàm esse insanabilem, patuit. Decessit viuis 15. Nouembris 1558. ^a (in quo more suo labitur Suavis) & post sexdecim horas Polus Cardinalis pariter extinctus est; atque ita eodem die sublatis sunt Angliæ duo illi cardines Catholicæ Religionis, quorum alter potentiâ, alter sapientiâ, vterque pietatis studio eam sustentabant. Appulit Romam rei nuntius 22. Decembris ^b, quo planè die funebres honores fuerant Carolo V. celebrati à Pontifice, quem non modica incessit sollicitudo de illius regni salute, adhuc infirmis viribus, & valetudine non satis curatâ.

^a Vita Poli, & Spondanus an. 1558.

^b Diarium Magistri cærimoniarum.

2 Duæ feminae ad regni successionem aspirabant; Elisabetha, minor Mariæ soror, quæ à Regina ad id usque temporis habita fuerat in custodia, quæque ex humano metu Religionem Catholicam simulauerat, sed tam tenui velamine, ut perspicaciorum oculis obsecta hæresis transluceret; & Maria Scotiæ Regina^c paulò

^c Spondanus anno 1558. num. 5. & 1559. num. 5. & Belcarus lib. 28.

1559.

antè desponsata Francisco, Galliarum Delfino, cui, ut alibi ostensum est, auunculus magnus fuerat Henricus Octauus, ei que proxima consanguinea ex regia Britanniarum stirpe, excepta Elisabetha, cui natalium vitium opponebatur. Sed Angli permoti quâ maiori propinquitate, quâ magis sub sensum cadebat, quâ Henrici testamento, ex Ordinum concessione confecto, quâ etiam natiuo in Scotos & Gallos odio, confestim euexerunt ad Solium Elisabetham; tametsi Maria pariter Anglicanæ Regine titulum sibi assumpserat, suumque ius persequi conaretur. Elisabetha ab Episcopo Catholico consecrari voluit, & intenta amouendis vndique obstaculis, scripsit ad Oratorem demortuæ sororis Romam, ut de sua ad regnum assumptione Pontificem edoceret, ei que simul significaret, nemini à se Religionis causâ violentiam illatum iri. Pontifex graui suspensio respondit, negauitque posse sibi probari assumptionem Elisabethæ, quippe nothæ, & quod ipsa fuisset assumpta absque Apostolica Sedis auctoritate: verumtamen ubi causam sibi commisissent, se illi indulturum quidquid sibi per ius liceret.

Huic Pauli duritiæ imputant multi scriptores, quos sequitur Suauis, quod Elisabetha dissimulationem suam profitendæ hæresis abiiceret, adeoque illius regni iacturam. Ex aduerso sapienter considerat Spondanus, dubitari quidem posse, rigidum imperiosumque Pauli modum auctoritate nimiam, verborumque magnificentiam peccasse; sed in re statuenda, vnde opus ipsum pendebat, Pontifici aliter se gerere haud licuisse. In primis id ab eo ius Mariæ administrando compellauerat, quæ reuerentia heres legitima fuerat, posita Clementis VII. sententiâ aduersus Bolenæ nuptias, quas etiam irritas Anglorum Ordines Mariâ regnante declarauerant. Præterea satis patebat, eam officiorum suauitatem ab Elisabetha fuisse adhibitam quasi soporiferam potionem, ad Pontificem tantisper hebetandum, dum ipsa suam sibi potentiam confirmasset, postea verò fidentius eam se larvâ spoliatam iri, quâ ipsam conuelauerat metus imperantis sororis, quamque in præsentia deponi vetabat ambitio inter incerta noui Principatus primordia, cum ceteroqui constaret, in Elisabetha fuisse deprehensum sub Eduardo Rege animum fauentem hæresi, in quam etiam & suus & matris honor ipsam trahebat, cum ex doctrina Catholica probrum existeret, alteri ceu nothæ, alteri ceu meretricis. Quapropter tum æquitas, tum dignitas, tum prudentia commonebant, ut festinanter obsisteretur Elisabethæ, nec foueretur anguis adhuc frigescentis, suppeditatis illi viribus ad mordendum, parti

1559.

pari postea manaturo ex ignavia damno atque dedecore. Iam verò de singulari nouæ Regiæ prudentia, quam Suauis concelebrat, collaudato consilio modoque hæreseos restituendæ; si hoc intelligit de tyrannica quadam prudentia, quæ in priuatam tantummodo dominantis vtilitatem intendit, nolo equidem disputare, quamquam fortasse in eo etiam fortunæ magis ope quàm solertiæ vsa fuerit; sin autem de prudentia politica loquitur, quæ populorum quietem felicitatemque huiusce vitæ respiciat, in comperto nunc est, cuiusmodi ea fuerit prudentia, ex præsentis illius regni statu.

4 Hoc vulnus Christianæ Reipublicæ aliquo modo compensauit alterius vulneris conglutinatio, ex quo etiam tum plurimi sanguinis eluuiæ exundauerat, cum 3. Aprilis pax inter Philippum & Henricum Cameraci fuerit tandem composita. Philippi exercitus, duce Lamuralio Egmontio, nouâ ac memorabili clade Gallorum exercitum, cui Termesius præerat, prope Grauelingam in Belgio profligat: hinc verò breuî effectum, vt Anneus Momoransius, regni Comestabilis, apud Hispanos captiuus cum vniuerso Gallicæ nobilitatis flore, sequestrum agens, proposuerit confeceritque concordiam. In ea conuentum est, vt quæ aliquot ante annis fuerant ablata, vicissim redderentur tum partibus, tum Principibus partes sequentibus: vnde contigit, vt cum Hispani tria solum oppida Gallis restituisent, hi partim in Belgio, partim in Sabaudia, in Piedemontio, in Monteferrato, in Corsica, in Etruria, aliisque locis, reddiderint Hispanis centum nonaginta octo munitas arces, præter minora oppida; quæ omnia, subductâ ratione, tertiam Galliæ partem æquabant: maxima tamen eorum pars non quidem in Hispanorum, sed in Principum ipsis fœderatorum potestatem deuenit. Ad arctiorem nexum duo ibi matrimonia decreta; alterum inter Isabellam, Henrici Regis filiam, & Philippum; alterum inter Margaritam, eiusdem Henrici filiam, & Philibertum Emanuelem, Sabaudia Ducem. In pacis conditionibus positum quoque fuit, vt ambo Reges Oecumenicum Concilium celebrandum curarent ad sedanda Religionis diffidia.

d Monumenta Monlucij lib. 4. Belcarius lib. 28. Spondanus anno 1559. num. 18.

e Belcarius lib. 28. n. 15.

5 Enumerans Suauis incrementa hæresis per varias regiones, ea tribuit operæ virorum, qui conscientia studebant. Ego verò illud ipsum repetam, quod tamen à me sæpius iteratum, numquam in hoc argumento satis iterari potest: In Christiana Republica, pars hæretica & Catholica, altera cum altera attentè conferatur, subducaturque ratio, vtra ipsarum pietate atque innocentia copiosius videatur

Xxx 3

affluere,

1559.

affluere, expenso in vtraque eorum numero, qui suam omnem operam impendunt in Dei cultum, in preces Deo fundendas, in alios adiuuandos, in obseruanda non modò præcepta sed consilia Evangelica, in afflicta corporis sensus, in conculcandum quidquid est boni corporei ac temporarij, virtuti solùm æternitatiq̃ vitæ: & hinc satis arguatur, vtri parti conscientia iudicium faueat. Scribit præterea, inter Lotharingum Cardinalem, Regis Gallici nomine, & Atrebatensem Antistitem, nomine Philippi Regis, conuenisse de hæresi seueriter extirpanda. *Sed, inquit ille, communis opinio erat, veram huiusce rei causam fuisse ambitionem, seu consilium detestandi ex spoliis proscriptorum.* Quod spectat ad ambitionem, nescirem planè id euidenter refellere: quoniam cum omnis actio externa honesta, simul sit causa gloriæ, adeoque ambitionis illecebra, inde conficitur, amorem honestatis atque ambitionis, sicut Augustinus obseruat in libris de Ciuitate Dei, non differre inter se in opere, sed in animo; hominis autem animus à reliquis hominibus introspecti nequit. Quare cui libuerit interpretari cuncta opera suo ingenio honesta, tamquam ambitionis effecta, is certe numquam erroris reuinci poterit, sed solùm liuoris damnari. Quod attinet ad comparandas diuitias, calumnia in aperto liquet; non modò quia possent æquè vituperari cunctæ leges proscriptionum in grillatores, in perduelles, in alios facinorosos, quibus & magis impij & nocentiores sunt hæretici; sed quia cum Principes hæresi fauentes Ecclesiarum rapinis pinguiores euaserint, deuorantes breuè quidquid maiorum populorumque pietas per plura sæcula Deo donauerat, è contrario ij qui hæresim insectantur, largà perpetuâque pecuniâ alunt innumera seminaria ac gymnasia hominum, qui nutriuntur & educantur, vt & linguas & stilos erudiant ad eam confutandam; magnifica quoque templa in dies extruunt, aliaque locupletissima Religionis edunt opera; quibus sumptibus quidquid ex aliqua proscriptione ob hæresis crimen corraditur, perinde est ac riuius pelago.

Animaduertendum quidem Suauis fuerat, eam ratiocinationem in tacitam quamdam laudationem patrocinantium parti Catholice apud viros cordatos migrare, quippe quæ palàm facit, eiusmodi patrocinium à veris maculis vsque ad eò esse innoxium, vt liuor ad eas appingendas ne vno quidem ex iis coloribus vti possit, qui mendacium dissimulant; atque huiusce rei perspicua comprobatio ex effectis apparet. Existimauit Philippus Rex, etiam ex documento magni parentis, nullâ re magis cautum esse populis à propinqua

f Epistola
manu Ducis
Parmensis
Gubernatrici
Belgij
scripta, lib. 1.
decad. 1. Fa-
miani Stra-
dæ.

coacta.

contagione, quàm custodum frequentia, ne adigeretur vna & eadem frons prospicere, nec vna eademque manus defendere plura & longinqua loca. Quamobrem cum essent tunc in Belgio quatuor dumtaxat Episcopatus, modicus quidem numerus tot ac tam frequentibus prouinciis, prudenti consilio illos multiplicare statuit, quando ad earum animarum perniciem finitimorum hæreticorum insidia multiplicabantur. Itaque deliberata re cum Louaniensi Academia, eiusque Theologo Francisco Sonnio ad id Romam misso, qui vnus erat inter electos prius à Ferdinando cum selectis Protestantium disputaturos, eius opera, & Oratoris Vargæ, multos post menses obtinuit à Pontifice, vt denuò tres Archiepiscopi, & vndecim præterea Episcopi instituerentur. Ad hanc porrò institutionem, habitam & à Paulo, & postea à successore, præter aliorum Ecclesiasticorum prouentuum attributionem, largiter se profudit Principis ærarium, à quo singulis ex nouis Episcopatibus annum subsidium suppeditatum est mille & quingentorum aureorum, donec aliunde illis prospectum foret. Quamquam populi, ab hæresi illic obsessi, qui maiori præsidio muniri recusabant, quòd hosti cedere cupiebant, hoc ipsum beneficium postea inter secessionis titulos annumerarunt, perinde quali regionis priuilegia fuissent hoc pacto violata; quod simile erat, ac si quereretur pupillus, suâ libertate se spoliatum à tutore, quòd illum imperio medici subiecisset. Sed hoc accidit subsecutis temporibus.

1559.

g Vide Stradam copiosè de hoc agentem lib. 2.

C A P V T IX.

Regis Gallia mors. Pontificis cura, & obitus. Populi Romani furor.

Concordiæ tamdiu exoptatæ publica Romæ gaudia triduo sunt celebrata, ac pro ea Deo grates persolutæ, dispositis ^a Elia in arce festis ignibus, habitaque solemnibus supplicationibus, cui ipse Pontifex interfuit. Sed Rex Gallia, cuius vitæ tam cruenta bella innoxia fluxerant, lethalem sibi nouam pacem expertus est. Etenim cum ex factionibus nuptiæ inter Regis sororem, ac Sabaudia Ducem celebrarentur; cumque ^b Rex ipse in equestri prælij ludo mira edidisset agonialis virtutis exempla, accidit, vt post contractas ab eo feliciter & plaudente coronâ plurimas hastas, cum penè digrederetur è campo, infortunato quodam impetu actus, Gabriele Comitem Mongomerium ad concurrentem secum lacerauerit:

^a Diarium Magistri cærimoniarum, 5. & 7. Maij 1559.

^b Vide Belcarium libro 28. n. 31.

1559. siuerit: neque licuit Comiti aleam declinare, incassum diu precatus, ne Rex amplius defatigaretur. In hoc igitur nouo fatalique concursu, ex Comitis lancea diuulsu frustulum in dexterum Regis oculum insiliit, & ad cerebrum vsque peruasit; atque ita post undecimum ægotationis molestissimæ diem extinctus est Henricus 10. Iulij, anno ætatis suæ quadragesimo. Comes non aliam hinc pœnam sustinuit nisi illam (ineuitabilem cuiuscumque manifestæ innocentia, & tamen peracerbam) quod nimirum interfectus sui Principis, quamuis non voluntarius, demonstraretur. Sed post diuturnum temporis spatium veluti fato contigit, ut idem ob voluntarium læsæ Maiestatis patratum crimen mortem ignominiosam carnificis manu subierit.

Henrico occumbente prauulida in Gallia Catholicæ Fidei ars concidit, & in Republica Christiana clarum bellicæ virtutis lumen occubuit. Fidem ille tanto studio sustinuerat, ut inter hæreticis incendia, quæ vndique in Germania, in Heluetia, in Anglia flammæ sustulerant, vix aliqua fauilla in Galliam transuolauerint, ex verò confestim, seu Catholicorum concionantium flatu, seu hæreticorum delinquentium sanguine fuerint extinctæ. Is enim uero militari virtute ille Hercules fuerat, qui suâ manu Caroli Quinti victoriis opposuerat, *Non plus ultra*. Henrico Franciscus Secundus successit, ætate puer, valetudine imbecillus, ingenio mediocri, coniux Mariæ Scotorum Regina; cui, ut dictum est, Guisius Dux, duoque Cardinales Ducis fratres auunculi erant, qui in breui Regis principatu omnem ferè auctoritatem occuparunt.

Hæc Henrici mors accidit Pontifici perluctuosa, tum ob publicum religionis studium in Galliam, tum ob priuatam inter ipsos beneuolentiam, tum quod vndique desertum ac periclitantem se cerneret. Erant Hispani tum læsi, tum præpotentes nouæ pacificationis emolumentis, tum etiam liberi à strenuissimi bellatoris annuli fræno. Nouellus Cæsar & iniuriâ exulceratus, & commercio Romæ seiunctus: qui ideirò in postremis Augustanis Comitibus, mense Martio habitis, post propositum illi ab ipso Concilium, nec à Protestantibus nisi pristinis eorum conditionibus iniquissimis acceptum, Passauiensem pacem confirmarat. Angliæ Regina, eiusque regnum in Ecclesiam perduelles. Nec maior domi quam foris seu tranquillitas seu securitas; Proceres auersi, quippe aut spoliati aut proculcati; populi ob onera frementes; fratris filij infamiâ ab ipso, & in illis ipse Paulus quoque, eiusque iudicium eadem infamiâ

miâ respersum : nec illi quidem dumtaxat infamiâ notati, sed animo infensi, vsque adeò, vt iam Cardinalis ac Paliani Dux Bruxelas legauerint Paulum Filonardum^e, quò se apud Philippum purgarent, quòd adhuc ea illi obsequia, in quæ animo prouiderant, non præstitissent, quoniam necesse ipsis fuerat obsequi voluntati Pontificis, nunc verò eius famulatu solutos suam omnem operam ad dicere regiæ clientelæ; haud animaduertentes, studere se tunc domum locare, cum ea ruinam iam minabatur, ac proinde oportere potius quàm pretium exigere à conducturo, pretium persolvere fulciant. Palianum Regi Dux offerebat, excusabatque non accepta à se Regis oblata ob Pontificis vetitum. Hortabatur Marcum Antonium Columnam, vt oppidi possessionem sibi compararet, ostensâ illius rei utilitate, & propositâ ratione quâ id per iudicium consequeretur. Adeò siue animi perturbationes siue infortunia mentem obæcant, vt fatius duxerint Caraffenses, inania offerentes, reconciliationem tentare cum hostibus implacabiliter offensis, idque per nouam iniuriam patrum, cuius potestati ipsorum capita fortunaque subiacebant, quàm ipsum patrum per obedientiam remissionemque mollire, cui vigeant in sinu duo viuida amoris in eos semina, sanguinis nexus, & beneficia collata. Et satis patuit ipsorum proponendum insipientia ex sapientia regiæ responsionis, quæ fuit: ^d Darent operam Pontificis gratiæ recuperandæ: in eo siquidem euentu se illorum solatio haud defuturum; sed cum ipse tantum impendisset operæ vt cum Pontifice reconciliaretur, nolle nunc in dissensiones nouas incidere.

4 Pontifex igitur angoribus vndique obsessus, oppressusque octoginta quatuor annorum onere, cessit naturæ die 18. Augusti, * cum tribus antè diebus obiisset Aloysius Lippomanus^f, Bergomensis Antistes, vir de Concilio & Ecclesia optimè meritus. Paulus mortis propinquus Cardinales acciuit^g, & studio ac voce moribundi, sed facundia supra moribundi conditionem, eos ad concordiam hortatus est, ad habendam de Deo vnicè rationem in eligendo successore; eisdemque S. Inquisitionis tribunal commendauit, quod ille potissimum aduersus propinquas hæreses propugnaculum censebat. Tum Queux Cardinali, qui propius ad ipsum accesserat, eosdem sensus per miram animi præsentiam Hispanicè iterauit.

5 Princeps vtique fuit virtute Religionis eximius^h, addictus ad eam profitendam in sacris claustris vel à puero: quare decimo quinto ætatis anno Cœnobium Prædicatorum ingressus est, eam institutionem amplexurus; sed à consanguineis inde per vim abductus.

Pars II.

Yyy

ctus.

1559.

^e Constat ex mandatis Filonardo datis à Cardinali, 28. Februarij; & ex epistola ad eundem scripta à Duce Paliani, 1. Maij; & ex scriptura Ducis ad Marcum Antonium Columnam, quæ sunt apud Burghesios.

^d Extrat in summa criminum Caraffæ Card. facta à Fisco, inter scripturas Guisiorum.

^e Diarium Magistri cærimoniarum. ^f Scripsit eruditam catechismam Patrum, aliorumque interpretum Genesis, & Graecorum & Latinorum.

^g Conclauis, & Diarium Magistri cærimoniarum, 18. Augusti 1559.

^h Cuncta existant in narratione Nauageri.

1559.

Ætus. Verùm non euanescente propterea ex eius animo huiusmodi voto, quasi puerili quodam impetu, condidit ætate maturâ Regularium Ordinem, perutilis in Ecclesia exempli, cui Ordini non ab ipso Pauli nomine, quod in illo retinebat, nomen est inditum, sed ab administrata Teatina Ecclesia, quam illum complexus dimittebat. Tiarâ Episcopali ab eo depositâ, Purpura non quaesita ipsum quaesivit. Quoad ille vixit, numquam visus est aut animi candorem cordare, aut in pietate tepefcere, aut Apostolici studij libertatem fluxarum rerum rationibus posthabere. Excelluit eruditione, cum Græcas litteras æquè ferè ac Latinas calleret, essetque Diuinarum Scripturarum perquam peritus, Theologicis doctrinis imbutus, ac supra modum versatus in libris, quos Theologiæ Princeps ipse eius conscriperat. Miram à natura eloquentiam accepit, sed cum appetentia nimia, vt eam omnes admirarentur; quæ frequenti pabulo in præcella fortuna semper irritata, numquam exaturata, ingentem adulationem excitauit præsentem, sed non minorem irrisionem absentem. Laxior æstimator suæ, angustior alienæ tum potentia tum prudentiæ; sed nihilominus nauus virtutis cognitor ac remunerator. Studium pietatis non potuit in eo extinguere quosdam spiritus vel à patria, vel à familia, vel à temperamento haustos. A patria retinuit immoderatam quamdam sollicitudinem in vestium concinnitate, splendoremque pompæ supra Ecclesiasticam, in exteriori cultu: à familia nimium amorem sanguinis, & in sanguine nimiam existimationem titulorum, amplitudinisque mortalis: à temperamento, quamdam agendi rationem elatam, vehementem, iracundam, & quamdam seueritatem, quæ animi tumorem præferre videbatur. Plus habuit pectoris ad puniendâ crimina in quouis sublimi capite, quàm prudentiæ ad eadem præpediendâ. Amplitudinem omnem sacrosanctæ suæ potestatis habuit pro mensura eam sapienter exercendi, haud animaduertens, rebus naturalibus non ciuilibus effatum illud aptari, *Frustrâ esse potentiam quæ non reducitur ad actum.* Nationem Hispanicam, & Austriacam familiam insigniter auersabatur, nec sibi temperabat, quò minus indecoris indignisque vocibus in eam obloqueretur; cum existimaret libertatem ab illis ereptam fuisse populis in Italia per bella, Ecclesiæ in Hispania per sanctiones: eandem libertatem concessam hæresi in Germania per conuentus, aut non auditis ab eo aut non probatis Austriacorum responsis; nimirum, In Italia fuisse certatum non vtrum sed cuiam ex exteris seruiendum foret: Ecclesiasticam iurisdictionem in quouis alio transmontano Principatu amplio-